In dorso: To the Ry-t honnorable and my weraye Goode Lord Robert Cecille Earle of Salisburie Lord highe Thresorer of Inglande and Knyt [of] the moste noble Ordre of the Garter one of his M-ties most honnorable Priwie Counselle. At the Courte.

N. 61

Pinczów, 15 Martii 1610

*Supremus Regni Poloniae Marescallus
ad Iacobum I regem Angliae
de progressu Polonorum in bello Moscovitico
deque Demetrio a suis militibus derelicto*

F. 228 r Serenissime et Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime.

Vellem ego ut M-tas V-ra intelligat neque me libentius quidquam neque merito magis agere, quam si omni tempore parato quovis servitorum meorum officio illam singularem M-tis V-rae gratiam et anti-quam benevolentiam provocare possem, nimirum ut, quamvis externum

tot a M-te V-ra seposuere regiones, interna nihilominus totaque mente proxima sint et maxime prompta officia mea.

Prioribus meis ad M-tem V-ram datis litteris, ea quae de Ser-mo Rege Domino meo, bono amico et vicino M-tis V-rae habuimus, breviter attigi, nunc quae ex Castris (mihi enim aegra admodum valetudo presenti esse apud S-m M-tem denegavit) ad Smolenscum certa accepi-mus, (nisi id molestum M-ti V-rae foret) prescribere volui. Miles ille Demetrianus, caeteraque partes suas sequuta ex varia gente multitudine, iam falso et fugitivo Domino renuncians in Regia Castra discessit, ita uterque exercitus princeps (ea res) ac maximus hostilis potentiae et fiduciae terror, quamvis campo adhuc ab graves respectus diviso, in unum coaluit, quo facto maxima pars Gentis Moscoviticae in Castra Regia pervenere deditioinemque sua sponte fecere. Mensis autem exacti diei XX venerunt in castra XXIV Legati fere totius gentis Primcuy, a) qui deditione facta iuramentum obedientiae Regi praestiterunt. Eo tempore qui in Smolensco obsidebantur rebus suis desperatis (fama enim est ipsum Mag. Ducem ex conspiratione interiisse) similem deditioinem inierunt. Magna spes est eam quoque rem foeliciter et ex voto S-ae M-tis favente Deo brevi successuram, tractari iam de eo res erat incepta per utriusque gentis internuncios. Astracanenses et Nahaconienses Tartari Magnorum Dominiorum P̄incipes Cari ut vocant magnas uterque ex suis regionibus copias deduxere, quas Serviciis Reglis quo jubeat, exhibere velle uterque iuramentum dedit: ita bis Divina gratia prospere successibus, brevi magna totius Christianitatis laetitia, tam amplum imperium Christianitati simul et Regno accessurum spes non incerta. Nisi gravioribus M-tem V-ram Regni sui negotiis intentam occupem, quem dehinc Deus prosperaverit sumpta occasione M-ti V-rae perscribam, Cui diurna et faelicia Regnorum suorum gubernacula maxime precatus me meaque eius M-ti officia humilime reccommando. Datum in Arce nostra Pinczow, die XV Marcii A.D. 1610.

Eiusdem M-tis V-rae

promptissimus servus

Supremus Regni Poloniae Marescallus, m.p.

In dorso: 15 Marty 1610. Marshall of Poland to his Ma-tie.

a) Sic Ms.

N. 62

Ignotus

ad ignotum

*Diarium rerum gestarum in castris sub Smoleńsk a 1 Martii
usque ad 2 Aprilis 1610*)*

F. 230 r Registrum sive Ephemeris rerum gestarum a prima Martii usque ad 2-dam Aprilis Anno 1610

Primo Martii Domini Internuncii ex secundis castris denuo S.R.M. accesserunt, ut ad petita et quae iam antea egerant certum tandem responsum referrent, quo accepto bene a S.R.M-te contenti stipendii quoque menstrui pro ea parte quarum praesens rerum conditio admisit, solutionem accipiunt.

Die mox sequenti S-sus Dominus Komorowsky ex castris supradictis in regia castra advenit nuntians militum animos qui modo a Regia M-te placati erant quorundam perfidorum machinationibus et eorum qui adhuc etiam in ipsis Regiis castris versarentur Impulsos ad defectionem spectare. Narrat praeterea ipsam quoque Russiae Ducissam, cum iisdem militibus aliquid novi moliri, eamque milites quos illi lingua Polonica Kosakos Drincze ^{a)} vocant prostravisse. Refert et idem Kommorowsky supra dictam Ducissam ipsa meridie in locum calugae dictum castra movisse, ductu quorundam Moscovitarum nimirum Nobilis /: qui Kneiti dicti /: Brubetzky et Knesi Zeisekin quos illa in eodem conflictu mac-tandos obtulit. Nam Princeps Rosinsky ubi advertit Ducissam castra ad locus supra dictum movisse, continuo eam armata manu et milite insecurus praelium cum ea commisit, in quo plus quam duo milia a parte Ducissae cecidere, inter quos et Nobilis Brubetzky perit, reliquos qui sibi fuga consuluere Molotsky exceptit et ferme omnes usque ad internecionem delevit. Inter reliqua istud etiam narratur milites a Regia Maiestate ante placatos postquam literas ex Polonica accepissent iisdem confirmati in tres partes exercitum suum divisisse. Pars enim calugam versus petiit, pars

F. 230 v praedatum, pars in Poloniam abiit. Praecipuae autem dignitatis homines qui inter eos erant apud S.R.M. remansere.

3. Eiusdem mensis per totum ferme diem acriter rem tormentis in nostros agunt.

4. Miles quidam ex numero eorum quos Kasakos vocamus quod ad hostem profugere cogitaret e militibus nostris comprehensus, ceteris in exemplum e vestigio furcis suspenditur.

5. Martii Generosus Szieth ^{a)} cum centum useronibus munitiones proprias adequitat, in quos vehementer hostis tormenta sua displodit, omnes tamen incolumes et inviolati redeunt.

7. Eiusdem, Nunciis affertur praedictam Russiae Ducissam assumpto habitu virili puero saltem, et uno famulo comitatem Calugum versus iter ingressam esse, ex quo, de speculatoribus edocta, Dimotronam deflectere coacta est.

Discessura Epistolam a se conscriptam in castris relinquit, quod serio de contumeliis et iniuriis sibi illatis conqueritur et quod eas diutius ferre et perpeti non possit, valetudinische suae convenientem rationem habere oporteat necessario se hanc profectionem ad maritum suum suspicere, publice contestata est. Ingens inde tumultus inter milites in castris exortus est volentibus et appellantibus quibusdam Principem Rosinsky ut Ducissam aut plane e medio tolleret aut in arce quadam munita custodiendam traderet. Ducissa quae iam Dimotronam pervenisset ^{b)} Generosum Dominum Sapiam Palatinum ^{c)} de Swietz cum milite ibidem offendit, cui cum se notam facisset Palatinus militem convocari iubet. Ibi tum illa querula voce et multis lacrimis militi universo exponit quae illi acciderint et quam iniusta hactenus perpessa ^{d)} esset, quorum aliqui misericordia commoti

F. 231 r Ossiponam usque cum ea procedunt inde Calugam petitura.

8. Nunciatur Exercitus eiusdem ductores Plexhzeiorum ^{e)} cum aliquot copiis duobus nimirum Dinitsky Kosakis millibus, et tot Moscovitis

arcis Mozaiski dictae Oppugnationem tentasse, sed eum re infecta in suburbium Borozow se recipere coactus est per integrum diem dispositis hinc inde ad insidiandum aliquot militum cohortibus ibidem occulte ^{f)} delituit. Re autem intellecta Dominus Wilzeck Woywoda eiusdem arcis Militaris praefectus de consilio hostis Dominum Moletzky certiore reddit, qui statim sine ulla cunctatione die sequenti cum exercitu suo advolat et G. dictum Mezewirum cum iam ad oppugnandam arcem milites suos disposuisset ex improviso adoritur, milites et primi kosaki Dunkii dicti, ex inopinato consternati statim se fuga dare incipiunt. Generosus Dominus Moloczky ex altera parte ir[re]luptione facta castra oppugnat omnibus ferme ad internectionem deletis paucis saltem ex praecipua nobilitate servatis quos captivos secum abduxit. Periere in eo proelio cum Dantskii Kosakis et aliis nobilibus ad 2000 hominum Signa militaria hosti ar[r]upta S.R.M-ti transmissa sint.

10. Martii Dominus Glebowicz et alii ex Livonia legati in castris veniunt et una cum illis Ill-ris campiductor Carolus Chotkowicz eodem die Domini Ludovici Weigeri et Domini Stowski legati appulerunt qui nunciarunt Dominum Robowsky quem Dominus Moloszky substituit satis virium ad resistendum hosti non habere.

11. Militum in Livonia internuncii mandata sua coram S.R.M. expousuerunt. In ea nocte propter subitum aquarum accurssum

F. 231v milites stationes suas deserere coacti sunt.

12. Martii omnia quieta fuere.

13. Nuncium accepimus 2000 militum Moscovita proficisci et urbem Mozaiski versus castra metari qua de re Dominus Kasnowsky edoctus Domino Molotsky subito in auxilium processit.

14. Nihil quod dignum esset observatione actum est.

15. Magni Ducatus Lithuaniae campiductor ad castra venit.

16. Nihil actum.

20. Dominus Starosta ex alteris castris ad S.R.M-te[m] advenit nuncians magnos in iisdem castris inter milites tumultus excitari, principem ipsum Rosnisky aliquoties sclopettis impeti, nunciat ^{g)} etiam in itinere de sorore sua accepisse quod calugam ^{h)} proficiscens se nebuloni cuidam qui Demetrii nomen sibi assumpsit, adiunxit.

21. Adfertur Woywodam Wilzock de Mozaisky nuncium ad Susky mississe qui Indicaret ut militem suum ad se mitteret et munitionem quam tradere illi paratus esse[t] recuperet, quod postea etiam eidem praes[t]itit. Petebat enim iam antea a nobis praedictus Vilzeck ut pro tutiione istius arcis plura et nova sibi auxilia mitterentur quam rem cum nostri segnius agerent Susky munitione illa potitus est.

22. Eiusdem, Dominus Generalis Campiductor domum profecturus ad dimidium unius milliarii a tota nobilitate Polonica et Regni Senatoribus comitatur.

Nunciatur magnum chanum ⁱ⁾ manum 1000 hominum numero cum tot Zaporowsky kosakis se coniunxisse, electisque Ductoribus aliquot et cohorte Nelubowitz, ad occupandam Masaski urbem, expeditiōnem suscepisse, quod ita foeliciter illis cessit, ut capta et diruta urbe ingenti praeda.

F. 232 r potiti sint, sed cum in reditu praeda valde onusti incautius ¹⁾ et singuli separatim incederent, Demetrius nuncio accepto per kasakos quos praedictae civitati in auxilium missurus erat, eos ita in partes dissipatos adoriri iubet, multisque misere trucidatis reliquos praeda onustus Calugam reducit.

24. Kosakos Zaporosky quibus Chricenko imperabat derelicta et incensa civitate Starudub auffugisse.

25. Dominus Sapia Starosta de Uswiactz in castris venit, qui inter alia hoc etiam narrabat Milites suos in praedictis castris facta inter se conspiratione nuncios suos Calugam misisse, cum mandatis se paratos fore imperio parere si modo ad conditiones quas servandas proponerent iureiurando se obstringere velit I. ut singulis mensibus 50 aureorum solvendo 2 quadrantes praeverteret. II. elapsis 2. quadrantibus, parata iterum pecunia illis satis fiat, nec diu illis exspectandum sit. III. ut Boiaris quia ad S.R.M.-tem defecerunt, in gratiam receptis securitatem promittat. IIII. S.R. M-tis in Polonia amicitiam et pacem quaerat. V. ut praesidia firma, et quot satis est arcibus imponat.

26. Domini Molowsky milites, signa illa militaria quae hostibus in proelio arcem Maisk eripuerunt publice R. M-ti offerunt.

F. 232 v. Eodem die de Turca allatum, Regem Persarum petita Babylonie, totum illum tractum circa Edrom imperio suo subiecisse, Constantinopolim insuper magnis copiis petiturum, unde ingentes ¹⁾ rerum motus in Palestina exorti ^{m)} sunt, Et Turcicum Imperatorem Magno Cham Tartarorum Principi imperasse, ut totis viribus Persarum Regi resistat, sub poena Privationis Regni, et Idem quoque Transylvaniae Woywodae ut relicto Sultano Walachiae auxiliares copias sibi quam primum mittat.

27. Legati a Suprorowsky ⁿ⁾ Kosakis qui munitionem Staradub dictam incendissent in castris adveniunt inter quos primas tenebat Dominus Iskierka.

28. Praedictus Iskierka de incensa munitione Staradub ad S.R.M-tem refert, et suam ^{o)} militumque suorum affectionem erga S.R.M. declarat.

Sequitur Relatio Iskierka.

Posteaquam S.R.M.-tis literae militibus nostris per Dominum Bogussemsky traditae sunt, habito conventu, summa cum celeritate omnia peragenda rati interdiu et noctu. 30. ista miliaria confecimus, et 15 Martii die proxime Staradub civitatem cum copiis nostris movimus omnique conatu in arcem et munitionem expugnandam incumbuimus quae res ita feliciter etiam nobis cessit, ut paucis nostris desideratis statim ea potiremur. Remanebant autem adhuc aliquot aedificia ante aditum ipsius arcis, e quibus se multi adhuc scelopetis

F. 233 r strenue defendebant, Militibus autem nostris nunquam resistentibus aditum interioris partis aliquem nobis faciunt, ut in ipsam tandem munitionem irrumpere poteramus cuius ingressu, cum aliquot tormenta nobis opposita essent, magnam cladem nostri accipiunt et ad 130 vulnere[n]tur, mihi vero ipsi tria militaria signa eriperentur. Kosaki enim nostri non statim murum oppugnare volebant, sed tentare prius volebant, si ad deditio[n]em forte adigi possent. Quod cum

efficere non valeremus quia forte auxilia adhuc ab aliis civitatibus spe-rabant, nosque insuper omnis generis opprobriis affici et ludificari ani-madvertisimus, dicebant enim se quoque dorsis Polonorum aliquando in Lithuaniam equitare velle, rem tandem vi et armis aggrediemdam esse putavimus. Itaque excitato ingenti clamore incendioque civitati illato, magna vi arcem oppugnamus, quod incendium, cum vehementius exar-sisset, multi magno clamore sponte se in ignem proiiciunt, affirmantes se etiam mortem prius subire paratos esse, quam imperio nostro subiici, Pars tam[en] aliqua eorum ad nos et eam partem, quam ab flammis securiores essent recesserunt. Turrim et quam p) fortē expugnavimus ubi aliquot tormenta militaria reperimus offerimus praeterea etiam S.R.M.-ti V-tae e praecipua eorum nobilitate hosce

F. 233 v captivos Knes Andream Chumocosky qui eiusdem loci Woi-woda fuit, et Georgium Massaglewsky et Hanslam Alexandrowitz Rot-magistrum Gregorium Snecholdobsky, Bajorarum familia ortum, qui victoriae eiusdem nostrae S. Regiae M-ti V-rae testes esse poterunt, humili[1]ime S.R.M. V-ram deprecantes, ut eos clementi animo recipere, et simul Tecum animo reputare dignetur, qua virtute potissima illa civitas quae hoc usque invicta permanxit, a nobis tandem superata sit.

29. Nunciatur Dominum Homiscky Camerarium Kyovien. Castrum Szernichaw, cum oppido incendio tradidisse indeque cum quibusdam discessisse, Muscovitas autem ibidem habitantes in arces et oppida se contulisse, quibus auditis Rex iussit praefato Camerario et aliis iniungi, ut Moscovitas in posterum clementer et non ita duriter tractarent.

30. Multi Muscovitae se de muris dimittebant, ut nivem de foramine a militibus facto, removerent, ne nivium resolutio vallis murosque no-ceret, Animadvertisens idipsum Capitaneus de Szath incontinenti milites aliquot germanos slopettis illos impetere iubet satis foeliciter processit praeterquam quod q) unus tantum militum pede bombarda laesus sit. Eodem die nunciatum, milites ex alteris castris 15.

F. 234 r Martii omnia instrumenta bellica in Urbem Ossiponam tran-stulisse. r)

31. Martii Woywoda Inpowiens et princeps Ozerkaw, cumque illis ali-quot nobiles, quos Boiaros vocant, ad Regem veniunt, petentes se pro subditis recipi, et se a vi insolentium defendi. Rex promisit, illisque duos adiungit, qui illos ab impetu voluntariorum tuerentur, manda-vitque si quis illis molestus esset, Campiductori sine ulla mora iudica-rentur.

Vespere s) eiusdem diei Dominus Sporowsky cum Principe Kasimow-sky ad Regem venit.

5. Aprilis Dominus Sporowsky supplicationem R. M-ti exhibuit, suam t) et militum suorum affectionem erga S.R. M-tem declarat, pe-tensque ne u) ipse et milites sui necessitate deserentur, Quibus Regni Poloniae vice Cancellarius respondit, S.R. M-tem erga illum optime affectam. De auxilio autem ferendo consultationem in proximum reiici. Circa vesperam eius diei per angustam portam multi Moscovitae exi-bant pro removenda nive sed animadversi a militibus Germanis multi Bombardis periere: Nostri autem mansere immunes, nisi quod pree-fectus militum tormento

F. 234 v fuit tactus sed ex castris nostris tormentis Moscovitae impetebantur.

2. Privata consultatio v) apud campiductorem habebatur.

- *) *Hoc documentum, cuius textus pri-
mus ignotus manet, videtur iam in
origine pessima latinitate conscrip-
tum esse, ex defectivo apographo
male transcriptum, ita ut praesertim
nomina propria aliter et aliter scrip-
ta, vix cognosci possunt.*
- a) *sic Ms.*
b) *provenisset Ms.*
c) *Balatinum Ms.*
d) *propessa Ms.*
e) *sic Ms.*
f) *acculte Ms.*
g) *nocreat Ms.*
h) *caligam Ms.*
- i) *calonum Ms.*
j) *incaustius Ms.*
k) *iteram Ms.*
l) *ingenti Ms.*
m) *exerti Ms.*
n) *sic Ms.*
o) *suum Ms.*
p) *quem Ms.*
q) *germanis... quod add. in marg.*
r) *sic Ms.*
s) *Vesperi Ms.*
t) *suum Ms.*
u) *nec Ms. corr.*
v) *consulatio Ms.*

N. 63

Goldingae, 21 Aprilis 1610
(st. vet.)

Guilelmus dux Curlandiae
ad Robertum Cecil
rogat ut rex Angliae "notorium hostem" ab agressione
Curlandiae retineat

F. 236 r Illustrissime et Generosissime Comes Domine amice singulariter dilecte et honorande.

Salutis plurimae comprecatione, studiorumque officiosae voluntatis nostrae commendatione praemissa, Jam ex literis Ill-mae D-is V-rae quam ex re ipsa satis superque perspeximus, ipsam hoc agere, ut suam erga nos benevolentiam nobis confirmatissimam reddat. Quantopere id nobis gratum accidat, nos vicissim non verbis, sed mutuis officiis demonstrare omnino mallemus, si infaustus rerum huius loci status ad eam curam contentionemque nos pervenire pateretur. Verum quibus hic in salebris adhuc volutemur, exerceamurque Illustrissimae Do-i V-rae non est incognitum. Speraveramus quidem S. Regiae M-tis Britannicae autoritatem apud notorium harum terrarum hostem hoc obtinuisse, ut a nobis, qui ut a causa belli, sic etiam ab animo offendae absumus, hostiles molitiones averteret; sed nobis ex Belgico et Saxonia Maritima significatur, ipsum ex iis locis navigantibus per extremas minas interdixisse, ne quis cursum suum huc convertat. Velle enim se Churlandiam aggredi: Quod si quis vel in mari huc cursurus, vel in portu aliquo huius littoris deprehensus fuerit; Istum non solum amissione navis et mercium; sed et vitae punitum iri. Harum comminationum proclamata satis ostendunt, quid propositi erga nos habeat. A nobis vero ad id causam, quam evitare possemus, nullam dari manifestum est; Quod autem ratione fidei, famaeque nobis incumbit, cum nullius periculi metu intermittere nos deceat, facile Ill-rissima D-io videt, quomodo inter sacrum et saxum /: quod dicitur /:

F. 236 v stemus. Et quanquam constet, nihil nos offensive egisse, nec agere: tamen indignationem nimis hostilem esse minarum atrocit-

tas indicat. Cum vero eam spem exuere nequeamus, Si denuo a S.R.M-te Britannica nostrâ causâ compellaretur, ipsum ab hostili suo proposito discessurum, iterum atque iterum Ill-mam D-m V-ram diligentissime rogamus, ut hoc ipsum apud S.R.M-tem obtinere non gravetur. Quia vero nusquam tuta fides, et hoc si innotesceret, osoribus calumniandi ansam praebere posset; pro fiducia nostra Ill-mam D. V. amplius et hoc necessario oramus, ut promovendo huic negotio eam rationem adhibeat, ne quid huius forte divulgatum malevolorum virulentia arripiatur, idque per calumniam in perniciem nostram distorqueat. Quae enim est Ill-trissimae D.V. excellens prudentia, probe novit, qualiter in eiusmodi casibus et per se non reprehendenda pessime ex livore pervertantur, et traducantur. Ita erga nos favori Ill-trissimae D. V-rae commendamus, ut hoc etiam ipsi curae fore tuto confidamus. Ipsam diutissime salvam et incolumem divinitus conservari ex animo optamus. Datum Goldingae 21 Aprilis stylo vet. Anno 1610

Illustrissimae Do-is V-rae,

Ad mutuae benevolentiae officia semper studioseque propensus
amicus et servitor

Wilhelmus Dei gratia in Livonia Churlandiae et Semigalliae
Dux

Wilhelmus. m.p.

In dorso: Illustrissimo et Generosissimo D-no Roberto Cecyl, Comiti Salisburensi, Magno Britanniae Thesaurario, ac privati eiusdem Regiae M-tis Consilii Consiliario nec non praenobilis ordinis garterii Militi, amico nostro inprimis dilecto et honorando.

Alia manu: 21 April 1610. Duc of Curland to my Lord.

N. 64

Gedani, 24 Septembris 1610

*Proconsules et Consules Gedanenses
ad Iacobum I regem Angliae
de studio ad libellum quoddam famosum suppressendum*

F. 238 r Serenissime Potentissimeque Rex ac Domine, Domine Clementissime.

Cum ex literis Ser-mae Regiae V-rae M-tis quas Generosus Patricius Gordonius nobis hesterna die reddidit, tum ex viva eiusdem oratione luculenter cognovimus, quam benienam in partem Ser-ma Regia V-ra M-tas interpretari dignata fuerit studium nostrum, quod in suppressendo libello quoddam famoso et in hanc urbem antehac delato adhibuimus. Qua quidem in re, ut ad nostrum et cuiuscumque cordati Magistratus officium pertinere duximus, non modo de summis Principibus ac presertim de universa Republica Christiana praecclare meritis, optime sentire, sed etiam malignorum hominum, quicunque pessimis

artibus honori ac dignitati illorum detractum velint, impedire conatus; ita gaudemus operam hac in parte a nobis praestitam iudicio Ser-mae Regiae V-rae M-tis clementissime probatam fuisse, eoque solo contenti esse merito debuimus. Quod tamen Ser-ma Regia V-ra M-tas qualcumque officium nostrum etiam Regio suo encomio et praeterea gratiarum quoque actione dignum existimavit, hoc ipsum clementissimo Ejusdem erga nos favori ac innatae benignitati potius quam ullo merito nostro ascribimus; proque singulari clementissimae erga nos voluntatis propensione Ser-mae Regiae V-rae M-ti gratias, quas par est, agimus maximas, et eandem ut erga nos et cives nostros in Regnis Magnae Britanniae negotiantes perpetuo conservare dignetur, obnixe et demisse rogamus. Non defuturi vicissim partibus nostris quin erga Ser-mam Regiam M-tem humilima obsequia nostra, Eiusdemque subditis cum universis, tum iis praecipue, quibus negotiorum suorum causa apud nos versari placuerit, studia nostra quacunque oblata occasione testemur. Caeteroqui quod ad ipsum autorem dicti libelli attinet, operam nostram Generoso Patricio Gordonio, si qua eum in re iuvare possimus, haud gravate detulimus, et quod reliquum est Ser-mae Regiae V-rae M-ti diuturnam ac Regiam incolumitatem cum felicissimo Regnorum suorum regimine coniunctam ex animo precamur, nostraque promptissima obsequia etiam atque etiam submisso commendamus. Datae Gedani die 24 Septembris Anno D-bi 1610.

S.R.V. M-ti

Addictissimi

Praeconsules a) et Consules civitatis Gedanensis.

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi ac Domino, Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, Fidei Defensori, etc etc etc, Domino nostro Clementissimo.

Alia manu: 24 Sep-is 1610. To the Kings Ma-tie from the Senate of Dansken concerning an infamous booke divulgated in those partes.

a) sic in Ms.

N. 65

Goldingae, 13 Octobris 1610

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Robertum Cecil
de hostium [Suecorum] invasione ob propriam [erga regem Poloniae]
« fidem ac feudatorum officium » conqueritur; falcones dono mittit*

F. 240 r Illustris et Generosissime Comes Domine amice singulariter dilecte et honorande.

Salutem plurimam Illustri Do-i V-rae exoptamus officiosaeque voluntatis nostra prom[pt]a studia commendamus. Nihil nobis gratius Ill-tris Do-is V-rae literis esse potuit ex quibus abunde intelleximus, quam integre id, quod quidem summopere expetimus, at aliis deme-rendi occasionibus destituti, hoc unico medio, quod inter dissitos ami-

cos in usu est, assequamur, videlicet ut Ill-tris Do-is V-rae in nos benevolentia sarta, tectaque nobis conservetur. Quo nomine Ill-tri Do-i V-rae quantas possumus gratias agimus. Quam vero S.R. M-tatis Britannicae D-ni Agnati nostri clementissimi gratiam ex ea provisione et opera, quam indemnitatibus nostrae impendit, luculenter percipimus, sic hanc unicam gratiam omnibus omnium favoribus longe anteferimus, tantumque ei nos debere, quantum persolvere haud potis sit nostrae ingenue profitemur. Sed quod cladem nostram, quae ex sorte belli in nos exundat, et hostiliter sine fine exercetur, nos culpa propria suscitare praetenditur. Id quidem a parte hostili non aliter obiectari prouum admodum est existimare, sic enim tali fato fieri solere, ut quod ratione devinctae fidei feudatarique officii intermitte honeste nequaquam potest, in talem reprehensionem trahatur, non ignoramus. Verum ut nobis ipsa honestas, quae in fidei famaeque integritate consistit, potior omnibus fortunis, vita quoque ipsa gratior esse debet, sic ab officio fidelitatis nunquam discessuri, sortem nostram a manu Omnipotentis positam esse et servatam iri minime dubitamus.

Hac praeterita aestate hostis multo crebrioses in nostra littora excursiones et direptiones fecit quam unquam antea, etiam incep[ndi]is grassatus est, donec vi tempestatis autumnalis abigeretur. Ad Deum protectorem configimus. Caeterum solliciti quo indicio animi nostri studium

F. 240 v Ill-tri Dn-i V-rae ostendere queamus, ne notissimam huius Provinciae calamitatem allegemus, vel quocunque tale, Cum Ill-tris Do-is V-rae in nos amoris et benevolentiae aestimatio apud nos ea sit, ut haud facile condignam repensam reperturi simus attamen cum relatuum nobis sit, Ill. Dom. V-ram Falconum solertia delectari, credidimus eorum transmissionem ipsi non ingratam fore. Idcirco mandavimus Falconario nostro ut Ill-tri Do-i V-rae octo Falcones selectos nostro nomine tradat, ac licet hoc perquam exiguum sit; tamen de humanitate Ill-tris Do-is V-rae eximia nobis pollicemur, ipsam non tam ad exilitatem exhibiti, quam ad prom[pt]itudinem animi nostri respecturam. Quae ut in florentissimo rerum omnium statu salva et incolumis divinitus diutissime conservetur ex omni animo optamus. Datae Goldingae 13 Octobris Anno 1610.